
دنباله روی بازار سکه از رشد جهانی بهای طلا

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید دیروز )سه شنبه، سوم مهر( در بازار طلای 
تهران با رشد یک میلیون و ۳۶۵ هزار تومانی نسبت به روز دوشنبه به ۴۶ 

میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسید.
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، گفت: 
بهای هر اونس طلا در بازارهای جهانی در ۱۰ روز گذشته ۱۱۵ دلار افزایش 
داشته که این امر منجر به افزایش قیمت طلا و سکه در بازار داخلی شده است.

نادر بذرافشان روز سه شنبه در گفت‌وگو با ایرنا درباره تحولات بازار طلا و 
سکه در روزهای اخیر افزود: در ۱۰ روز گذشته بهای هر اونس طلا از ۲ هزار 
 و ۵۲۰ دلار به ۲ هزار و ۶۳۴ دلار رسیده است که رشد ۱۱۵ دلاری را نشان

 می‌دهد.
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، با 
بیان اینکه در چنین شرایطی شاهد افزایش تقاضا برای خرید مسکوکات و 
مصنوعات طلا نیستیم و بازار شرایط عادی دارد، اظهار داشت: امروز نیز بهای 

هر اونس طلا 13 دلار افزایش را نسبت به روز گذشته تجربه کرد.
وی با یادآوری اینکه بهای طلا در بازارهای جهانی از تحولات سیاسی و 
اقتصادی تاثیر می‌پذیرد، تصریح کرد: افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی 

تاثیر خود را بر بازار داخلی دارد.
بذرافشان با اعلام بهای معاملات امروز طلا در بازار تهران گفت: امروز هر گرم 
طلای ۱۸ عیار با ۷۳ هزار تومان افزایش به ۳ میلیون و ۸۹۴ هزار تومان، سکه 
طرح جدید با یک میلیون و ۴۵۰ هزار تومان افزایش به ۴۶ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تومان، سکه طرح قدیم با یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش به ۴۱ 
میلیون تومان، نیم سکه و ربع سکه با ۶۰۰ هزار تومان رشد به ترتیب به ۲۵ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، ربع سکه به ۱۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و سکه 

گرمی‌به ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسیده است.
وی افزود: اکنون حباب سکه تمام بهار آزادی با ۵۵۰ هزار تومان افزایش، به 

۸ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان رسیده است.
به گفته وی، هر اونس نقره در بازارهای جهانی ۳۰ دلار و ۹۸ سنت و هر گرم 

نقره ۵۹ هزار و ۹۰۰ تومان مبادله شد.

بازار سکه

عرضه اعتباری 12/4همت محصولات پتروشیمی‌

بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان محصولات پتروشیمی‌در مرداد ۱۴۰۳ به‌صورت 
اعتباری در بورس‌های کالایی به صنایع پایین‌دستی عرضه شد که این رقم در 

مدت مشابه پارسال هفت هزار میلیارد تومان بود.
به گزارش شرکت مدیریت توسعه صنایع پایین‌دستی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، نزدیک به ۱۲.۴ هزار میلیارد تومان محصولات پتروشیمی‌در 
مرداد ۱۴۰۳ در بورس‌های کالایی عرضه شد که مجموع فروش اعتباری این 

محصولات ۳۸ درصد بوده است.
مقدار عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی‌در مردادماه پارسال هفت‌هزار 
میلیارد تومان بوده که با افزایش بیش از ۵.۴ هزار میلیارد تومان در مرداد 

۱۴۰۳، افزایش ۷۵ درصدی عرضه ثبت شده است.
تقویت و توسعه صنایع تکمیلی همسو با تکمیل زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی‌و متناسب با توسعه صنایع بالادستی پتروشیمی‌در کشور افزون بر 
تامین نیاز داخل، جلوگیری از خام‌فروشی و واردات محصولات پتروشیمی‌و 
اشتغال‌زایی، تاثیری بسزا در ارزآوری، رشد اقتصادی و ارتقای جایگاه ایران در 

منطقه و جهان دارد.
ازاین‌رو شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌توسعه متوازن صنعت پتروشیمی‌را 
به‌عنوان یکی از سیاست‌های اصلی دولت در دستور کار قرار داده و از پارسال، 
شناسایی و عارضه‌یابی موانع تولید صنایع پایین‌دستی پتروشیمی‌را که در 
شرایط رکود هستند یا کمتر از ظرفیت اسمی‌خود تولید دارند، به جد پیگیری 

می‌کند.
بر اساس عارضه‌یابی موانع تولید صنایع تکمیلی از سوی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، تامین نقدینگی و سرمایه در گردش از مهم‌ترین چالش‌های فعالان 
صنایع تکمیلی پتروشیمی‌کشور برای خرید مواد اولیه شناسایی شد؛ بنابراین 
افزایش فروش اعتباری محصولات پتروشیمی‌در بورس کالا و انرژی با استفاده 
از همه ظرفیت‌های موجود شرکت‌های پتروشیمی‌به‌منظور رونق واحدهای 
تولیدی و تسهیل تامین خوراک مورد نیاز صنایع تکمیلی در مسیر تکمیل 

زنجیره ارزش به‌عنوان راهبردی برای آن هدفگذاری شد.
شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌با ترغیب شرکت‌های پتروشیمی‌به عرضه 
اعتباری محصولات، به جد افزایش این روند را در دستور کار دارد تا کمک 

شایانی به توسعه متوازن صنعت پتروشیمی‌و تکمیل زنجیره ارزش شود.
سال گذشته نزدیک‌به ۸۰ همت عرضه اعتباری محقق شد و امسال نیز تا 
پایان مردادماه بیش از ۴۶ همت عرضه اعتباری با هدف تامین نیازهای صنایع 

تکمیلی از سوی هلدینگ‌ها و مجتمع‌های پتروشیمی ‌انجام شده است.

پتروشیمی

عرضه محدود بنزین سوپر در تهران

سخنگوی صنف جایگاهداران از عرضه محدود بنزین سوپر در تعدادی از 
جایگاه‌های تهران از امروز خبر داد.

رضا نواز در گفت‌وگو با ایسنا، درخصوص آخرین وضعیت عرضه بنزین سوپر در 
تهران، اظهار کرد: توزیع بنزین سوپر این هفته در برخی از جایگاه‌های سوخت 
تهران انجام شده است و در صورت عدم توقف عرضه و بازگشت توزیع این 

فراورده به روال عادی اطلاع رسانی کاملی انجام خواهد شد.
وی افزود: در شش ماه گذشته بنزین سوپر به صورت حداقلی در تهران عرضه 

شده است و فعلا نمی‌توان گفت که این عرضه پایدار خواهد بود.
به گفته سخنگوی صنف جایگاهداران جایگاه‌های سوخت پیوسته روزانه 
درخواست ارسال بنزین سوپر را دارند ولی کاهش شدید تولید بنزین سوپر 

موجب شده است که در اکثر روزها جایگاه‌ها بدون بنزین سوپر باشند.

بنزین 

خطای تایپی در بازار باز بانک مرکزی
ناهمخوانی ارقام ثبت شده در بخش »توافقات 
سررسیدنشده« در عملیات بازار باز 26 شهریور با همین 
عملیات در 19 شهریور نشان می‌دهد که احتمالا یکی از 

ارقام با خطای تایپی ثبت شده است.
عملیات بازار باز یکی از ابزارهای بانک مرکزی، به عنوان 
سیاست‌گذار پولی، است که از طریق آن می‌تواند نیاز مالی 
و کمبود نقدینگی بانک‌ها را کنترل کند. در این عملیات، 
بانک‌ها اوراق بدهی خود را به عنوان وثیقه نزد بانک مرکزی 
می‌گذارند و در ازای آن اعتبار دریافت می‌کنند. بانک 
مرکزی نیز می‌تواند با همه یا بخشی از درخواست اعتبار 
بانک‌ها موافقت کند. این دریافت اعتبار که به آن‌ »توافق 
بازخرید« گفته می‌شود، نرخ سود و سررسید مشخص 
دارد. یعنی بانک‌ها در روزی که سررسید فرا می‌رسد - که 
معمولا یک هفته‌ای است - اصل اعتبار دریافتی را به همراه 

سود مشخص آن به بانک مرکزی باز می‌گردانند.
در عملیات بازار بازی که 19 شهریور ماه برگزار شده بود، 
درخواست اعتبار بانک‌ها با دو سررسید 7 و 28 روزه ارسال 
شده است. بانک مرکزی نیز با تمام درخواست آن‌ها که 
221 هزار و 410 میلیارد تومان بوده، موافقت کرده است. 
از این رقم، حدود 217 همت سررسید 28 روزه و حدود 

3.5 همت سررسید 7 روزه داشته است.
 در آن گزارش، گفته شده که تا روز 19 شهریور ماه، 
از عملیات‌های بازار باز قبلی 211 هزار و 550 میلیارد 
تومان سررسید شده و بانک‌ها این رقم را تسویه کرده‌اند 
اما هنوز 266 هزار و 520 میلیارد تومان از این عملیات و 
عملیات‌های گذشته باقی مانده که سررسید آن فرا نرسیده 
است. به عبارت دیگر، از 266 همت مانده‌ی توافقات 
بازخرید، 221 همت از این عملیات و مابقی آن از هفته‌‌های 
گذشته تسویه‌نشده باقی مانده است. نکته قابل توجه این 
است که در عملیات بازار باز 26 شهریور، توافقات بازخرید 
سررسید شده 20.29 همت و توافقات بازخرید سررسید 

نشده تنها 27 همت ثبت شده است.

تیغ دولبه تکنولوژی
از نظر بسیاری از کارگران جهان، »تغییر« گاهی به »تهدید« 
تبدیل می‌شود، خصوصا زمانی که پای »تکنولوژی« به 
میان می‌آید. در سال 2022، یعنی زمانی که تقریبا یک 
سال از رونمایی هوش مصنوعی chat GPT می‌گذشت، 
شرکت مک‌کینزی که در زمینه مشاوره به مدیران فعالیت 
می‌کرد در مجمع جهانی اقتصادی داووس گزارش داد: »از 
نظر بسیاری از کارگران جهان، »تغییر« گاهی به »تهدید« 
تبدیل می‌شود، خصوصا زمانی که پای »تکنولوژی« به 
میان می‌آید. این امر معمولا با ترس از جایگزین‌شدن 
دستگاه‌ها با نیروی کار انسانی همراه است. اما نگاه به فراتر 
از سرخط‌های خبری، برعکس این مسئله را نشان می‌دهد. 
فن‌آوری‌های انقلاب صنعتی چهارم )پیشرفت تکنولوژی 
در قرن 21(، در سراسر فضای کارخانه‌ای و تولیدی شهرها 
و مزارع، بهره‌وری و رشد را جلو می‌برد. این فن‌آوری‌ها 
در حال خلق مشاغلی مختلف و بیش تر است که تولید 
را متحول می‌کند و به ایجاد مشاغلی که رضایت‌بخش، 

پرپاداش و پایدار باشند کمک می‌کند«.
این نقل قول، در بخشی از کتاب »نزاع هزارساله بر سر 
فناوری و بهروزی«، نوشته دارون عجم اوغلو و سایمون 
جانسون نوشته شده است. این دو نویسنده از اساتید 
شاخص حوزه اقتصاد و مدیریت هستند. از بین این دو نفر، 
عجم اوغلو چهره شناخته‌شده‌تری در جامعه اقتصاددانان 

است و از نظر مکتبی، نهادگرا محسوب می‌شود. 
تکنولوژی و بیکاری تکنولوژیک

عجم اوغلو و جانسون در بخش آغازین این کتاب به 
تشریح ایده کلی کتاب پرداخته‌اند و سعی دارند توضیح 
دهند که کل بحث پیرامون چه موضوعی در حال شکل 
گرفتن است. ایده اصلی کتاب در بخش‌های اول این است 
که انسان در عصر حاضر دچار یک خوشبینی بی حد و 
مرز به تکنولوژی شده است. برای مثال، در دهه 1960 
آمریکا و با شدت‌یافتن پیشرفت‌های علمی، بهره‌وری 
افزایش یافته بود، به نحوی که کارگران آمریکایی، آلمانی 
یا ژاپنی در آن زمان به طور متوسط بسیار بیش‌تر از 20 
سال قبل تولید می‌کردند. کالاهای مصرفی جدید مثل 
خودرو، یخچال، تلویزیون و تلفن برای بسیاری مقرون 
به صرفه شده بود. همچنین در بحث پزشکی نیز ظهور 
آنتی‌بیوتیک‌ها، بیماری‌های کشنده‌ای مثل سل و تیفوس 
را مهار کرده بود. حتی ایده سفر به ماه نیز حاصل این 

پیشرفت تکنولوژیک بود.

حل مشکل گیمرها با یک اقدام مهم
در حال حاضر گیم در دنیا جزو پرسودترین صنعت‌هاست 
و سرمایه‌گذاری در این بخش می‌تواند بازگشت سرمایه 
بسیاری داشته باشد، بر این اساس حمایت دولت از این 
صنعت و فعالان آن مانند راه‌اندازی سایت کاهش پینگ 
بازی در سال‌های گذشته توانست کمک شایانی به تقویت 

این حوزه بکند.
در حال حاضر صنعت ساخت بازی‌های ویدیویی و 
رایانه‌ای به گسترده‌ترین و سودآورترین حرفه‌ها در 
صنعت سرگرمی‌کودکان تبدیل شده است بنابراین 
یکی از پررونق‌ترین و محبوب‌ترین دستاوردهای دنیای 
تکنولوژی که روز به روز توجه بیشتری به خود جلب 
می‌کند را می‌توان صنعت گیمینگ دانست که در این 
صنعت پلتفرم‌های اجرای بازی‌ها، نقش و جایگاه بسیار 

مهمی‌دارند.     
در ایران نیز تا پیش از تأسیس بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای 
در سال ۱۳۸۷ بازی سازی در ایران چندان جدی گرفته 
نمی‌شد اما پس از آن تحولی بزرگ در این حوزه ایجاد 
شد چراکه این بنیاد ماموریت‌های گوناگونی از جمله 
رونق تولید بازی‌های ایرانی، نظارت بر محتوای بازی‌های 
خارجی، آموزش بازی‌سازی، پژوهش در بازی‌های ویدیویی 
و ... را برعهده گرفت و در بخش آموزش هم »انستیتو ملی 

بازی‌سازی ایران« ایجاد شد.     
با معطوف شدن توجهات به این سمت، ‌ایران نیز همانند 
سایر کشورها در این صنعت پیشرو شناخته شد به 
گونه‌ای که توانست رتبه نخست منطقه را کسب کنند 
و دیگر کشورها مانند ترکیه، ‌عربستان، امارات، قطر 
و... بیش از گذشته به اهمیت این بازی‌ها پی‌ برده‌اند و 
سرمایه‌گذاری‌های بسیار زیادی را بر این حوزه کردند. به 
عنوان مثال در عربستان ۷۰ درصد درآمد نفتی را در ۵ 
صنعت مختلف سرمایه‌گذاری می‌کنند که یکی از آنها 

بازی‌سازی است.
از آنجا که در حال حاضر گیم در دنیا جزو پرسودترین 
صنعت‌هاست، سرمایه‌گذاری در این بخش می‌تواند 
بازگشت خیلی زیادی داشته باشد. بر این اساس حمایت 
دولت از این صنعت و فعالان آن از جمله درخواست‌هایی 

که از سوی گیمرها مطرح می‌شود.

بانک 

اکونومیک

نتورک
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کارشناس بازار سرمایه با اعلام اینکه 
بورس در حال خروج از رکود است، 
گفت: با توجه به عبور از بخشی از 
بازار  تکانه‌های سیاسی و منطقه‌ای، 
سرمایه کف‌سازی خوبی را در طول 
هفته‌های گذشته‌ داشته است و می‌توان 
در ماه‌های آینده شاهد رشدی منطقی 

بود.
به گزارش ایرنا از بازار سرمایه ایران، نیما 
میرزایی روز سه شنبه با تحلیل روند بازار 
سرمایه در ماههای اخیر افزود: بازار سرمایه 
پس از یک رشد پیاپی که از سال ۹۷ تجربه 
کرد، برای مدتی وارد دوره‌ای از رکود و مرحله 

فرسایشی سنگین شد، در این مدت عمده 
سهامداران با بررسی وضعیت تورم و مقایسه 
بازار سهام با دیگر بازارهای سرمایه‌گذاری به 

جاماندگی معنادار این بازار پی بردند.
کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: 
ریسک‌های منطقه‌ ای و مباحث داخلی مانند 
نرخ دلار نیمایی، نرخ گاز و افزایش نرخ بهره 
در زمستان سال گذشته باعث جاماندگی 
بازار سهام نسبت به تورم و بازارهای موازی 

شدند.
افزایش خوش‌بینی‌ به بازار سرمایه

میرزایی با اعلام این‌که برخی از اتفاقات 
رخ داده در ماه‌های گذشته سبب افزایش 

خوش‌بینی‌ها نسبت بازار سرمایه و 
سهامداران شد، گفت: برنامه‌های اقتصادی 
دولت جدید و مورد توجه قرار دادن خواسته 
سهامداران در برخی تصمیمات این دولت، 
به تغییر روند و موازنه بازار سرمایه به سمت 

خریداران منجر شد.
این کارشناس بازار سرمایه با اعلام این‌که 
با عبور بازار از مرحله تردید، می‌توان دوباره 
شاهد تقویت بیشتر تابلوی معاملات و قیمت 
نمادهای ارزنده در بازار باشیم، افزود: این 
تغییر یک شبه رخ نمی‌دهد، بازگشت پول 
به بازار موضوعی است که پس از چندین بار 

تجربه رخ می‌دهد.

او گفت: افزایش ارزش معاملات در هفته‌های 
اخیر، تحت تاثیر تعیین تکلیف بازار سرمایه و 
اعلام برنامه‌های رئیس جدید سازمان بورس 
بوده است، بر این اساس پس از مدت‌ها شاهد 
بازگشت اعتماد به بازار سرمایه و ورود دوباره 

سرمایه‌گذاران به این بازار هستیم.
میرزایی به استقبال بازار سرمایه از وجود 
ارتباط قوی بین رئیس سازمان بورس با 
دولت جدید اشاره کرد و گفت: در صورت 
انجام پیگیری‌های لازم برای کاهش 
سیاست‌های انقباضی، می‌توان نسبت به 
بازگشت رونق در بورس خوش‌بین بود و به 
مرور شاهد ورود گسترده نقدینگی به بازار 

سرمایه باشیم.
این کارشناس بازار سرمایه اعلام کرد: افزایش 
ارزش معاملات سهام یکی از نشانه‌های ورود 
پول به بازار سرمایه است که سیگنال‌ مثبتی 
را در خصوص ورود مجدد سهامداران به 

بورس و سرمایه‌گذاری در این بازار می‌دهد.
او ادامه داد: هفته گذشته وزیر اقتصاد و 
رئیس سازمان بورس مطالبی را مطرح 
کردند که همه جزو خواسته‌های به حق 
سهامداران بود، در سال‌های گذشته مساله 
قیمت‌گذاری ارز و تک نرخی شدن ارز جزو 
اولویت مهم اقتصاد و بازار سرمایه بودند که 
به نظر می‌رسد، صحبت‌های مطرح شده در 
خصوص این موارد، وضعیت بازار سرمایه را 
بهبود داده و می‌توان خوشبین بود که با 
عملی شدن این وعده‌ها شاهد ثبات بیشتر 

و روند صعودی بازار باشیم.
میرزایی مجموعه این عوامل می‌توانند باعث 
افزایش اعتماد سهامداران شوند، گفت: 
اکنون در حال خروج از رکود معاملات 
بورس هستیم، با توجه به عبور از یک 
سری تکانه‌های سیاسی و منطقه‌ای، بازار 
سرمایه کف‌سازی خوبی را در طول هفته 
گذشته‌های داشت که بر این اساس می‌توان 
رشد قابل توجهی را در بازار طی ماه‌های 

آینده شاهد باشیم.
تقویت سودسازی شرکت‌های بورسی

به گفته این کارشناس بازار سرمایه، بازگشت 
به سیاست‌های اصولی و منطقی اقتصاد، 
زمینه‌ساز تقویت سودسازی شرکت‌های 
بورسی است که نتیجه آن در صورت‌های 
مالی و تابلوی معاملات بورس منعکس 

می‌شود.

به  با استناد  بازرگانی آمریکا  وزارت 
سخت  ممنوعیت  امنیتی،  نگرانی‌های 
افزار و نرم افزار چینی خودروهای 
متصل را در جاده‌های آمریکا پیشنهاد 

کرد.
 مقررات پیشنهادی، عما خودروها و 
کامیون‌های چینی را در بازار آمریکا حذف 
خواهد کرد و خودروسازان آمریکایی و سایر 
خودروسازان بزرگ را وادار می‌کند نرم افزار 
و سخت افزار چینی را از خودروهای خود در 

آمریکا حذف کنند.
دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، 
نگرانی‌هایی را درباره جمع آوری داده کاربران 
آمریکایی در خودروهای متصل و احتمال 
دستکاری خودروهای متصل به اینترنت و 
سیستم‌های ناوبری توسط عوامل خارجی، 

مطرح کرده است.
ممنوعیت پیشنهادی مانع از تست 
خودروهای خودران خودروسازان چینی در 
جاده‌های آمریکا خواهد شد و این ممنوعیت 
شامل سخت افزار و نرم افزار ساخت روسیه 

هم می‌شود و ممکن است به سایر کشورهای 
متخاصم گسترش پیدا کند. بر اساس این 
پیشنهاد، ممنوعیت نرم افزاری در سال 
۲۰۲۷ اجرایی می‌شود و ممنوعیت سخت 
افزاری در سال ۲۰۳۰ یا ژانویه ۲۰۲۹ 
به اجرا گذاشته می‌شود. وزارت بازرگانی 
یک مهلت ۳۰ روزه برای دریافت بازخورد 
درباره این پیشنهاد داده و امیدوار است 
آن را تا ۲۰ ژانویه نهایی کند. این مقررات 
همه خودروهای جاده‌ای را پوشش می‌دهد 
اما شامل خودروهای کشاورزی یا معدنی 
که در جاده‌های عمومی‌استفاده نمی‌شوند و 

همچنین پهپادها و قطارها نمی‌شود.
این اقدام تشدید قابل توجهی در 
محدودیت‌های آمریکا بر خودروها، نرم 
افزارها و قطعات چینی است. دولت بایدن 
در ماه جاری، افزایش شدید تعرفه‌ها بر 
واردات چینی، از جمله تعرفه ۱۰۰ درصدی 
بر خودروهای برقی و افزایش تعرفه واردات 
برای باتری‌های برقی و مواد معدنی کلیدی 
را اعمال کرد. جینا ریموندو، وزیر بازرگانی 

آمریکا گفت: زمانی که دشمنان خارجی 
نرم‌افزاری برای ساخت وسیله نقلیه 
می‌سازند، به معنای آن است که می‌توان از 
آن برای نظارت استفاده کرد، می‌توان از راه 
دور آن را کنترل کرد که حریم خصوصی 
و ایمنی آمریکایی‌ها را در جاده‌ها تهدید 
می‌کند.  در یک موقعیت حساس، یک 
دشمن خارجی می‌تواند تمام وسایل نقلیه 
خود را که در آمریکا کار می‌کنند، خاموش 
یا کنترل کند و همزمان، باعث تصادف و 

مسدود کردن جاده‌ها شود.
ریموندو گفت: خودروهای ساخت چین یا 
کامیون‌های سبک وارداتی نسبتا کمی‌در 
آمریکا وجود دارد. وزارت بازرگانی قبل از 
اینکه تامین کنندگان، خودروسازان و قطعات 
خودروی مرتبط با چین و روسیه متداول و 
فراگیر شوند، عمل می‌کند. ما دست روی 
دست نمی‌گذاریم تا جاده‌های ما پر از این 
خودروها شوند و این ریسک، بی‌نهایت جدی 
است. تقریبا تمام خودروها و کامیون‌های 
جدید که دارای سخت‌ افزار شبکه داخلی 

برای دسترسی به اینترنت هستند و امکان 
اشتراک‌گذاری داده‌ها را با دستگاه‌های داخل 
و خارج خودرو فراهم می‌کند، »متصل« در 

نظر گرفته می‌شوند.
وزارت بازرگانی اعلام کرد این قانون به 
معنای ممنوعیت تمام خودروهای تولید شده 
در چین است، اما به خودروسازان چینی 
اجازه می‌دهد تا دنبال دریافت مجوزهای 

خاص برای معافیت باشند.
لیز کانن، رئیس دفتر فناوری اطلاعات و 
ارتباطات وزارت بازرگانی آمریکا، گفت: در 
این مرحله، پیش‌بینی می‌کنیم هر خودرویی 
که در چین تولید می‌شود و در آمریکا 
فروخته می‌شود، مشمول این ممنوعیت‌ها 
می‌شود. وی افزود: این مقررات، جنرال موتور 
و فورد موتور را وادار خواهد کرد فروش 
خودروهای وارداتی از چین را در آمریکا 
متوقف کنند. جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید، در نشست خبری اظهار 
کرد: شواهد زیادی از قرار دادن بدافزار توسط 
چین در زیرساخت‌های حیاتی آمریکا دارد. 

اکونومیست در   گزارش مفصلی به پایان 
یک دوران طلایی اشاره می‌کند که طی 
آن فقر به شکل فزاینده‌ای در حال 
کاهش بود و فاصله کشورهای ثروتمند 

و فقیر، کمتر و کمتر می‌شد.
از زمان انقلاب صنعتی، کشورهای ثروتمند 
عمدتا سریع‌تر از کشورهای فقیر رشد 
کرده‌اند. اما دو دهه پس از حدود سال 
استثنای چشمگیر محسوب  1995، یک 
می‌شود. در این دوره شکاف در تولید ناخالص 
داخلی کشورها کاهش پیدا کرد، فقر شدید 
کاهش یافت و سلامت عمومی و تحصیلات 
در سطح جهان به شکل قابل توجهی بهبود 
پیدا کرد؛ در نتیجه آن، میزان مرگ‌ومیر 
مربوط به مالاریا و مرگ نوزادان با کاهش 
بزرگی همراه شد و ثبت نام در مدارس نیز به 

میزان قابل توجهی افزایش یافت.
پایان دوران طلایی؟

به نوشته اکونومیست، منتقدان جهانی‌سازی 
به شما می‌گویند که این دوره باید با معایب 
کاپیتالیسم و بحران مالی جهانی تعریف 
شود. دیدگاه آن‌ها صحیح نیست؛ این دوره 
با دستاوردهای خارق‌العاده آن شکل گرفت. 
امروزه اما این دستاوردها، یک خاطره دور 
هستند. فقر شدید از سال 2015 به این سو 
با کاهش اندک همراه شده است. معیارهای 
سلامت عمومی در اواخر دهه 2010 با یک 
روند بسیار آهسته بهبود یافته‌اند و پس از 
همه‌گیری کووید-19 در یک روند نزولی 

قرار دارند.  
مالاریا در دهه 2020 بیش از 600 هزار نفر را 
در هر سال به کام مرگ کشانده و به سطوح 
ثبت‌شده در سال 2012 بازگشته است. و 
از اواسط دهه 2010، هیچ دوره مرتبط با 
رشد اقتصادی سریع برای کشورهای در حال 
توسعه وجود نداشته است تا آن‌ها بتوانند به 

کشورهای ثروتمند برسند.
بسته به نقطه‌ای که شما مرز میان کشورهای 
ثروتمند و فقیر را در نظر می‌گیرید، 
کشورهایی که از نظر اقتصادی بدترین 
وضعیت را دارند، دیگر سریع‌تر از همتایان 
ثروتمند خود رشد نمی‌کنند یا حتی در حال 
فاصله گرفتن بیشتر با آن‌ها هستند. برای 
بیش از 700 میلیون نفری که هنوز در فقر 
شدید قرار دارند و 3 میلیارد نفری که فقیر 

محسوب می‌شوند، این یک خبر تلخ است.
کجای کار اشتباه شد؟

برای قضاوت اینکه کجای کار اشتباه شده 
است، نخست این پرسش را باید مطرح کرد 
که پیش‌تر چه عواملی به کاهش فقر کمک 
کردند. در فقیرترین کشورها، تحصیلات و 
)به‌خصوص( سامت، به افراد خیرخواهی 
بستگی داشت که حاضر بودند کمک‌های 

مالی سخاوتمندانه‌ای ارائه دهند.
اما اگر کمک‌ها باعث محدود شدن بیماری‌ها 
شده است، این کمک‌ها نتوانسته‌اند رشد 
پایدار را رقم برنند. همین امر در مورد 
تلاش‌های تکنوکرات‌های طرفدار بازار از 
صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی نیز 

صدق می‌کند. موسسات غربی به شکل قابل 
توجهی در مناطقی مانند آفریقا و آمریکای 
لاتین حضور داشته‌اند؛ مناطقی که با رشد 
غیرمتناوب همراه هستند و این امر اغلب به 
نوسانات در قیمت کامودیتی‌ها بستگی دارد 

تا استراتژی‌های بلندمدت توسعه.
منتقدان »دوره نئولیبرال« نتیجه‌گیری 
می‌کنند که جهانی‌سازی با شکست 
مواجه شده است. با این حال، موفق‌ترین 
تسهیل‌سازی‌های اقتصادی از درون کشورها 
آمده است نه در پاسخ به مشورت افراد 
نیکوکار. همگرایی جهانی دهه 1990 با چند 
موفقیت بزرگ هدایت می‌شد: رشد سریع 
چین پس از گشایش آن تحت رهبری دنگ 
شیائوپینگ، یک روند مشابه - هرچند کمتر 
چشمگیر - در هند پس از اصلاحات برای 
برچیدن »مجوز راج« و ادغام کشورهای 
اروپای شرقی در اقتصاد بازار جهانی پس از 
سقوط کمونیسم. همه این‌ها به منزله تأیید 

قدرتمند کاپیتالیسم است.
همانطور که جهان ثروتمند باعث همگرایی 
نشد، امروز نیز مقصر توقف توسعه نیست. 
صندوق بین‌المللی پول به همراه بانک جهانی 

با مبارزه با تغییرات اقلیمی در حال ترویج 
اصلاحات و توسعه هستند و در تنش قدرت 
میان آمریکا و چین گرفتار شده‌اند که باعث 
شده تجدید ساختار بدهی‌های کشورهای 

فقیر بسیار دشوار شود.
همانطور که بیل گیتس به اکونومیست اعلام 
کرده، بودجه‌های کمک‌رسانی با کاهش 
همراه شده‌اند و همین امر باعث آسیب 
به کمپین‌های جهانی سامت عمومی 
شده است. جریان‌های پول برای کمک به 
فقیرترین کشورها تغییر مسیر داده و به 
سوی سازگار کردن شبکه‌های برق با محیط 
زیست و کمک به پناهندگان سرازیر شده 
است. آن پولی که برای کمک باقی مانده 
است، به جای اینکه به دقت مورد بررسی 
قرار بگیرد و مشخص شود در کجا باید هزینه 
شود، عمدتا هدر می‌رود. »اهداف توسعه 
پایدار« که سازمان ملل بر اساس آن‌ها 
پیشرفت بشری را ارزیابی می‌کند، به‌طرز 

ناامیدکننده‌ای گسترده و مبهم هستند.
بزرگ‌ترین مشکل

بزرگ‌ترین مشکل اما این است که اصلاحات 
داخلی در کشورها که باعث پیشرفت 
اقتصادی می‌شد، متوقف شده است. با چند 
استثنای قابل توجه مانند تلاش‌های خاویر 
میلی رئیس‌جمهور آرژانتین، رهبران سطح 
جهان بیشتر به کنترل کشور، سیاست‌های 
صنعتی و حمایت‌گرایی علاقه‌مند هستند 
تا نمونه‌های موفق دهه 1990 و تصادفی 
نیست که چنین سیاست‌هایی، قدرت خود 

را تقویت می‌کند.
شاخص‌های آزادی اقتصادی در کشورهای 
جنوب صحرای بزرگ آفریقا از اواسط دهه 
2010 به‌شکل گسترده‌ای ثابت بوده و این 
موضوع با آغاز قرن جدید در آمریکا جنوبی 

رخ داده است.

پول به بازار سرمایه باز می‌گردد

بورس در حال خروج از رکود 

حذف خودروهای چینی از جاده‌های آمریکا استارت خورد

اکونومیست  هشدار داد

 تهدید فزاینده فقر جهانی و بازگشت به عصر تاریکی

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز )سه شنبه، 
سوم مهر( با ۳۶ هزار و ۱۱۲ واحد رشد در ارتفاع ‌۲ میلیون و 

۱۵۲ هزار و ۶۵۰ واحد قرار گرفت.
شاخص هم‌وزن در جریان معاملات روز جاری با ۱۰ هزار و ۳۲ واحد 
افزایش به ۷۰۵ هزارو ۹۹۲ واحد و شاخص قیمت هم‌وزن با پنج 

هزار و ۳۵۶ واحد رشد به ۳۶۷ هزار و ۹۱۵ واحد رسید.
معامله‌گران دیروز در بورس تهران بیش از ۱۲ میلیارد و ۹۷۸ 
میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از ۲۸۵ معامله به ارزش 

۶۸ هزار و ۸۵۶ میلیارد ریال داد و ستد کردند. نمادهای »فولاد، 
فملی، فارس، شستا، ویملت، شپنا و پارسان« بیشترین اثر مثبت را 
بر شاخص بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس ایران نیز دیروز با 

۲۱۹ واحد افزایش به ۲۲ هزارو ۲۹۷ واحد رسید.
معامله‌گران در فرابورس بیش از پنج میلیارد و ۸۲۲ میلیون سهم 

و اوراق مالی با انجام ۱۶۷ هزار و ۵۷۲ معامله داد و ستد کردند.
نمادهای »آریا، هرمز، خاور، فصبا، وسپهر، سامان و شاوان« بیشترین 

اثر مثبت را بر شاخص فرابورس گذاشتند.

رشد ۳۶ هزار واحدی شاخص بورس


